mais efetiva para transações de menor valor em relação às de maior valor. Assim, reduzir 
o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) de uma operação de alienação de um imóvel 
destinado a população de baixa renda, no valor original, por exemplo, de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais) é bem mais significativo que reduzir os mesmos R$ 
100.000,00 (cem mil reais) de uma operação de alienação de um imóvel com valor 
original de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). Na primeira hipótese, 
o redutor social representa uma redução de 40% na base de cálculo do tributo. Na 
segunda, a redução é de 4%. Ou seja, o redutor social foi estabelecido no sentido de 
reduzir a regressividade do sistema nas operações com imóveis.